1775 *Interpretatio.* Contestari apud rectores provinciae vel defensores aut omnes, apud quos gesta conficiuntur, litem iubemus, ne  
ullus nomen absentis aut mortui vel qui non potuerit inveniri, in litis contestatione recipiat, ne falsitatis inveniatur  
occasio.

22 mei 322 IDEM A. AD MAXIMUM P(RAEFFECTUM) U(RBI). Eum, qui sciens iudicio adesse neglexerit, ut contumacem iudex poena  
multabit. DAT. X K. IUN. SIRMIO PROBIANO ET IULIANO CONSS.

1780 12 juni 322 Imp. Constantinus a. ad Maximum praefectum Urbi. ...uxisset, eorum omnium iudicio fieret copia. Quod quidam ita  
interpretati sunt, ut contractis in litem omnibus et adscriptionibus iam ordinatis et profligatis exactisque paene iudiciis, si  
cui earum personarum, quae in quaestione sunt, partus accidisset, quasi accessione absentiae necessariae spectataeque personae  
novari tempora iuris esse adfirment. Sed cum aliud sit abesse, aliud necdum natum esse, placuit eos qui nascuntur matrum  
condicionibus et iure uti, quarum mox visceribus exponuntur, neque ideo, quod natus quidam est, tempora iudicii renovari. ante  
litem vero nati suo nomine in quaestionem vocentur, quoniam hos solos, qui in lite nati erunt, omnem fortunam matrum  
complecti oportet et aut iustis tradi dominis aut libertate frui cum lucis auctoribus, cum eorum nulla propria veriorve possit  
esse defensio quam matrum. DAT. PRID. ID. IUN. SERMIO PROBIANO ET IULIANO CONSS.

1785 6 juli 322 Idem a. Menandro. Provinciales egestate victus atque alimoniae inopia laborantes liberos suos vendere vel  
obpignorare cognovimus. Quisquis igitur huiusmodi repperietur, qui nulla rei familiaris substantia fultus est quique liberos  
suos aegre ac difficile sustentet, per fiscum nostrum, antequam fiat calamitati obnoxius, adiuvetur, ita ut proconsules  
praesidesque et rationales per universam africam habeant potestatem et universis, quos adverterint in egestate miserabili  
constitutos, stipem necessariam largiantur atque ex horreis substantiam protinus tribuant competentem. Abhorret enim nostris  
moribus, ut quemquam fame confici vel ad indignum facinus prorumpere concedamus. DAT. PRID. NON. IUL. ROMAE PROBIANO ET  
IULIANO CONSS.

20 juli 322 Imp. Constantinus a. ad Maximum Pf. U. Si quis libertate utentes eiusque compotes inopinatos in discrimen  
 ingenuitatis adducat, si eos forte assertio defecerit, circumductio praebeatur, assertorem quaeri titulo per literas  
 indicante; ne causa per silentium ignoretur vel absurde etiam proclametur: ut, qui comperissent, vellent asserere, vel  
 cunctantes etiam cogerentur; neu, si assertor defuerit, vincti, multis eos scientibus liberos, a dominis ducantur.

1. Ideoque sancimus: si quis assertoris inops atque ignotus, circumlustratis provinciae populis, desertus tradatur ei, qui  
 servum dixerit, non infracta, sed dilata libertate, assertore invento vires recolligat, et suis renovatis defensionibus  
 resistat in iudicio, possessoris iure privilegisque subnixus, quamquam de domo illius processerit. Neque enim illa possessio  
 est in tempus accepti, sed exspectatio assertoris in tempore non reperti; ita ut, si instaurata lite restitutisque in sua iura  
 partibus, pro libertate fuerit lata sententia, iniuriae impudentiaeque causa adversarius pari numero servorum multetur,  
 quotquot erunt, qui in servitatem petiti sunt: iis vero non condemnatur, qui in ipsa fuerint lite progeniti.

2. Quod si quis ante assertorem repertum vel ante sententiam fuerit mortuus, heredibus causam status probantibus multstaticius  
 servus tradetur: et heredes eius, qui libertatem temerabat, si implacabilem animum indicant, eadem maneat mancipiorum lex  
 atque condicio; si liberos sinent, quos clausos repererint, occidunt cum personis delicta.

3. Minorum defensores eadem manebit mancipiorum mulcta: ac iudicio his, quos defenderant, reposcentibus, rei male gestae  
 dabitur aestimatio.

4. Quum id proprio periculo fecerit assertor, ut rem salvam fore promittit, ita satis accipiat de mulctae redhibitione.

5. Libertatem victimis hostibus victorum dominatio abstulit; leges vero iniuriosos poena afficiunt et fama spoliant, dictumque  
 in iurgio in adversarium immodestius iactatum petulantiusque fusum poenam subire cogitur: atque non erit impunita labefactatio  
 atque oppugnatio libertatis, quae in convictis quoque punitur. iniustum est autem, alienum ad servum recepissem, et alterius  
 servi abductione condemnatur. DAT. XIII. KAL. AUG. SIRMIO ET IULIANO CONSS.

*Interpretatio.* Si aliquis in libertate positum ad servitium conetur addicere, iubet pulsatum ex ordinatione iudicis per  
 populos et per publicum duci, ut defensorem sui status inveniat et inventum assertorem per chartam petat a iudice, ne silentio  
 ingenuitas opprimatur. Quod si aut ipse sibi adesse aut assertorem non potuerit invenire, tradatur domino repetenti ad  
 servitium, non ad poenale supplicium: ita ut non per hanc traditionem ex integro spem libertatis amittat, nisi quum habuerit  
 locum, invento assertore libertatis suae statum asserat legibus audiendus. Quod si tali ordine reparata lite, qui pulsantur,  
 ingenuos se esse docuerint, tunc ille, a quo ingenuitas iniuste fuerat appetita, tot mancipia his, quos ad servitatem vocabat,  
 eius aetatis et sexus dare cogatur, illis in condemnatione non annumerandis his, qui, dum causa protrahitur, in lite nati esse  
 probantur. Quod si ex his, qui ad servitatem vocantur, dum per assertorem requirendum aut alia occasione causa protrahitur,  
 aliqui moriantur, et heredes eorum statum ingenuitatis obtinuerint, pro illius persona, quae in lite mortua est, heredibus  
 suis eius compensatio, sicut et pro vivis, a pulsante reddenda est. Si vero ille moriatur, qui liberos conabatur addicere, et  
 filios aut heredes dimittat, si persequi voluerint causam, quam pater aut auctor inchoaverat, et victi fuerint, ad supra  
 scriptam satisfactionem tenendi sunt, ut alia tot mancipia male pulsatis satisfaciant. Si vero agere noluerint, nec persequi  
 eos tentaverint, sed etiam in custodiam ab auctore redactos absolverint, erunt a mulctae condemnatione securi, quia non in  
 auctoris sui vitio perstiterunt. Quod si forte minores sint, et tutor eorum vel curator causas eorum adversus ingenuitatem  
 prosequi velit, et fuerit superatus, ipse de propria facultate ad satisfactionem tenendus est. Si vero post secundam  
 reparationem assertor inventus periculo suo addicti causam crediderit replicandam, ut, si vincatur, peculium aut servitia  
 susceptorum vel ipsos reddere debeat: similiter et ille, qui pulsat, dato fideiussore promittat se praedictum numerum vel  
 meritum mancipiorum, vel quod ab his in peculio reposcit, satisfacere, quum fuerit superatus.

26 juli 322 IMP. CONSTANTINUS A. AD LUSITANOS. Si qua posthac edicta sive constitutiones sine die et consule fuerint  
 deprehensae, auctoritate careant. DAT. VII KAL. AUG. SAVARIAE PROBIANO ET IULIANO CONSS.

30 oktober 322 Imp. Constantinus a. ad Maximum praefectum praetorio.  
 Propter crispi atque helenae partum omnibus indulgemus praeter veneficos homicidas adulteros. ACC. III KAL. NOV. ROMAE  
 PROBIANO ET IULIANO CONSS.

**323 SEVERO ET RVFINO CONSS.**

18 februari 323 Idem a. ad Maximum Pf. U. Libertati a maioribus tantum impensum est, ut patribus, quibus ius vitae in liberos necisque potestas permissa est, eripere libertatem non liceret.

1840 1. Si quisquam minor venumdatus actum maior administravit, quoniam minoris emptio scientiam non obligat, eum ad libertatem venientem emptionis actusque a maiore administrati praescriptio non tenebit:

2. Nec vero ille, qui apud quempiam pro servo educatur, ac maior effectus vendenti veluti domino acquievit actuque administrato iam paene extremam relegit libertatem, (quoniam neque maior effectus originem suam noverat, neque eam, quam ignoraverat, venditionem patiens deseruisse iudicandus est) minori similis, eadem emptionis atque actus administrati praescriptione non alligabitur, sed utriusque dabitur assertio.

1845 3. Paria etiam in libertinis erunt, qui quaestu quodam in eandem rursus servitutem relabuntur. Sed eorum hac exceptione causa distingueda est, ut, qui impuberes intra annum quartum decimum manumissi ac deinceps in servitio retenti ignorata libertate non utantur, maioresque venumdati actum gerant, ab assertione non arceantur: quum illi aetati tributae libertatis ignoratio aut oblivio concessa est. Qui vero memoria firma venditioni post factae non nescius innectitur, huius legis beneficio carebit.

1850 4. Et quoniam vicissim etiam ipsis, qui his rem commiserunt, medendum est, si quisquam omnium, qui supra comprehensi sunt, in libertatem proclamaverit, id, quod apud se esse eius, qui se dominum dicit, profitebitur, quoniam de eo non dubitatur, reddi ac referri iudex protinus pronuntiabit.

1855 5. Quod vero petitur, si id fuerit negotiatione controversum, per cautionem assertoris, ut alia lege comprehensum est, conservabitur, ac petitio differetur, ut, si fuerit approbata propria libertas, gestarum rerum ab eodem ratio atque omne, quod debebitur, reposcatur, ut servitute depulsus, qui pro domino quondam fuerat, habeat, quod ut servo domini iure largitus est, et quae ex earum rerum quaestu ac fructibus conciliata sunt, et quae de furtivis compendiis obscure capta ac parta sunt, quum liberum esse non oporteat, quod apud servum dominus peculii nomine collocaverat.

1860 6. Ea vero, quae testamento aut donatione quaesita sunt, aut quae ex earum rerum emolumenis empta confectaque sunt, eidem ingenuo deputentur.

7. Quae tamen universa exacto libertatis iudicio, quo a supra dictis rebus discernuntur, in sequestri esse oportet, ut, his ab utroque deductis atque in medio iure locatis, ad eorum proprietatem uterque contendat. DAT. XV. KAL. MART. THESSALONICA,  
SEVERO ET RUFINO CONSS.

*Interpretatio.* Minor venditus, si post viginti et quinque aetatis suae annos iam maior effectus servierit aut in rebus emptoris actor aut cuiuslibet rei ordinator fuerit constitutus, quum de ingenuitate sua proclamaverit, sine praetiudicio servitii, quod gesserit, audiatur, nec hoc ei praetiudicium generet, quod eius, a quo emptus est, domum aut utilitates in annis maioribus positus visus est ordinasse. Hoc etiam de libertis lex haec preecepit custodiri, ut, qui intra quattuordecim annos fuerint manumissi et actum in maiore aetate positi gesserint patronorum, libertati eorum actus non praetiudicet servitutis, sed quum voluerint, suas aut de ingenuitate aut de libertinitate, intra tempora legibus constituta, proferant actiones. Sic etiam, si quis minor ingenuus a quolibet fuerit educatus et, liberum se esse nesciens, fuerit a nutritore distractus et actum vel utilitatem illius, a quo emptus est, ut servus gesserit, priusquam triginta annorum praetiudicio teneatur, potestatem habeat reclamandi, et quasi minor is, priusquam tempora suppleantur, amissam recipiat libertatem. Quicquid vero eis ille, a quo empti sunt, vel tradidit vel donavit vel quaecumque ex rei sua administratione profecit, totum retinendi ac revocandi habeat potestatem. Si vero huiusmodi personis aliquid a quibuscumque aliis aut testamento aut donatione collatum est, id solum sibi iam liberi vindicent: nam quod de re patroni libertus vel emptoris ingenuus, dum serviret, profecit, libertati redditus libertus patrono, ingenuus emptori restituat. Hi vero, qui in annis maioribus constituti sunt, scientes se esse ingenuos vel libertinos, si vendi acquieverint, in ea, ad quam scientes sua voluntate transeunt, servitute permaneant.

**EPISTULA ABLABI PRAEFECTI PRAETORIO ET CONSTANTINI IMPERATORIS DE IURE CIVITATIS ORCISTANORUM** p. 491

*Interpretatio.* Si quis cum quibuslibet hostibus praedas egerit aut praedam cum praedonibus divisorit, incendio concremetur.

13 april 323 Idem a. ad Florentinum. Si nominatus magistratus aliquis refragetur, non appellatio, sed querimonia hoc dicetur, appellationis enim verbum in maioribus rebus dici oportet. Similiter et si ad exactionem annonariam nominatus de iniustitia

queratur, non appellatio, sed querella hoc esse videbitur. Ideoque nec tempora appellationum servandasunt, sed mox super huiusmodi querimoniiis disceptandum. DAT. ID. APRIL. CONSTANTINOPOLI SEVERO ET RUFINO CONSS.

1885 13 april 323 Imperator Constantinus. A nullo iudice praesumi decet, ut auctoritate sua ferias aliquas condat. Nec enim imperiales ferias vocari oportet, quas administrator edixerit, ac per hoc, si nomine eximuntur, etiam fructu carebunt CONSTANT. A. AD SEVERUM. D. ID. APRIL. SIRMI SEVERO ET RUFINO CONSS.

28 april 323 [IM]P. CONSTANTINUS A. ET C. Ne cui liceat praepositorum vel decurionum vel tribunorum cohortium quocumque genere cuiquam de militibus a castris atque signis vel his etiam locis, quibus praetendant, discedendi commeatum dare. Si quis vero contra legem facere ausus fuerit et militem contra interdictum commeatu dimiserit atque id temporis nulla eruptio erit, tunc deportatione cum amissione bonorum adficiatur; sin vero aliqua barbarorum incursio extiterit et tunc, cum praesentes in castris atque apud signa milites esse debeant, quisquam afuerit, capite vindicetur. DAT. IV KAL. MAI. SEVERO ET RUFINO CONSS.

1890 29 april 323 IMP. CONSTANTINUS A ET C. Si quis barbaris scelerata fa(c)tione facultatem depraeationis in Romano(s) dederit vel si quis alio modo factam divisorit, (vi)vus amburatur [comburatur]. DAT. IV KAL. MAI. SEVERO ET RUFIN(O) CONSS.

21 mei 323 Idem a. ad Ulpium Flavianum consularem Aemiliae et Liguria. Ab extraordinariis omnibus fundi patrimoniales adque emphyteuticarii per Italiam nostram constituti habeantur immunes, ut canonica tantum et consueta dependant ad similitudinem per Africam possessorum. DAT. XII KAL. IUN., LECTA APUT ACTA SEVERO ET RUFINO CONSS.

1895 25 mei 323 Idem a. ad Helpidium. Quoniam comperimus quosdam ecclesiasticos et ceteros catholicae sectae servientes a diversarum religionum hominibus ad lustrorum sacrificia celebranda compelli, hac sanctione sancimus, si quis ad ritum alienae superstitionis cogendos esse crediderit eos, qui sanctissimae legi serviunt, si condicio patiatur, publice fustibus verberetur, si vero honoris ratio talem ab eo repellat iniuriam, condemnationem sustineat damni gravissimi, quod rebus publicis vidicabitur. DAT. VIII KAL. IUN. SIRMI SEVERO ET RUFINO CONSS.

25 december 323 CT 16.2.5 Constantine

Christians shall not be forced into participating in pagan practices; anyone who forces a Christian into such an act shall be publicly beaten, unless he holds an honorable rank, in which case he will be fined and the money given to the state treasury. [The date listed is May 25, but according to Coleman-Norton, Pharr and Elliot, Constantius would not have been in Sirmium (where the law was issued) until December, so the date should be Dec. 25, 323.]